

Landeshauptstadt München, Referat für Arbeit und Wirtschaft Herzog-Wilhelm-Straße 15, 80331 München

An den Vorsitzenden des BA 12 Herrn Werner Lederer-Piloty Tal 13 80331 München **Kurt Kapp**

Stv. Leiter des Referats für Arbeit und Wirtschaft Leiter Wirtschaftsförderung

Datum 21.04.2017

Mehr Postbriefkästen in der Parkstadt Schwabing

BA-Antrags-Nr. 14-20 / B 03436 des Bezirksausschusses des Stadtbezirkes 12 – Schwabing-Freimann vom 21.03.2017

Sehr geehrter Herr Lederer-Piloty,

das Referat für Arbeit und Wirtschaft hat Ihren Antrag auf Versetzung des bestehenden Briefkastens bzw. Aufstellung eines weiteren Briefkastens in der Parkstadt Schwabing an die Deutsche Post AG weitergeleitet.

Die Deutsche Post AG hat die postalischen Voraussetzungen in der Parkstadt Schwabing überprüft und mitgeteilt, dass dem Antrag des Bezirksausschusses 12 nicht entsprochen werden kann.

Für die Veränderung des bisherigen Standortes des Briefkastens unweit des Ibis-Hotels sieht die Deutsche Post keine Notwendigkeit, zumal Bewohner der Parkstadt Schwabing ihre Briefe auch in der Post-Partnerfiliale im REWE, Alfred-Arndt-Str. 1 zu kundenfreundlichen Öffnungszeiten (Mo. bis Fr. von 08.00 Uhr bis 20.00 Uhr und Sa. von 08.00 Uhr bis 13.00 Uhr) abgeben können.

Im Hinblick auf die Installation eines weiteren Briefkastens in der Parkstadt Schwabing verweist die Deutsche Post auf die Vorgaben der Post-Universaldienstleistungsverordnung (PUDLV). Darin heißt es: "Briefkästen müssen so ausreichend vorhanden sein, dass die Kunden in zusammenhängend bebauten Wohngebieten in der Regel nicht mehr als 1000 m zurückzulegen haben, um zu einem Briefkasten zu gelangen." Dies ist die rechtliche Grundlage des Verordnungsgebers im Hinblick auf die Erreichbarkeit und die

Herzog-Wilhelm-Str. 15 80331 München Telefon: (089) 233-24642 Telefax: (089) 233-27966 business@muenchen.de Standortverteilung von Briefkästen. Der Verordnungsgeber hat bei der Vorgabe für die Standorte von Briefkästen bewusst auf ein Quantitätskriterium (Anzahl der Briefkästen) verzichtet und als klare einzuhaltende Regelung ausschließlich dieses Qualitätskriterium (Erreichbarkeit) - und das zudem aus Sicht des Kunden – vorgegeben.

Für die Parkstadt Schwabing ist diese Vorgabe erfüllt. Daher kann aktuell kein zusätzlicher Briefkasten aufgestellt werden.

Allgemein weist die Deutsche Post darauf hin, dass sich die Postkunden unter: www.postfinder.de durch Eingabe ihrer eigenen Adresse die Standorte und Öffnungszeiten der nächstgelegenen Filialen, DHL Paketshops und Verkaufspunkte, Briefkästen inklusive Leerungszeiten sowie die Standorte von Packstationen und Paketboxen anzeigen lassen können.

Ich bedauere, dass damit Ihrem Antrag nicht entsprochen werden kann.

Mit freundlichen Grüßen

- II. Abdruck von I. an RS / BW an das Direktorium – HA II / BA-G Mitte z.K.
- III. WV FB 2 SG 5

Netzlaufwerke/allgemein/FB_II/Branchen/Post, Telekom, SSKM/Briefkästen/Briefkästen Parkstadt Schwabing BA 12/Antwort Kapp an BA 12.odt

Kurt Kapp